Nº 143, quinta-feira, 26 de julho de 2018 35ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018072600035

EDITAL Nº 122, DE 25 DE JULHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
RESOLVE: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de
validade, o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de
Professor Substituto homologado através do Edital nº 243 de 10/10/2017
e publicado no DOU de 23/11/20177- Campus - Concórdia. Área:
Veterinária/Anatomia Veterinária.; Processo: 23351.002359/2017-93.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

EDITAL Nº 123, DE 25 DE JULHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
RESOLVE: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de
validade, o Processo seletivo Simplificado para a contratação de
Professor Substituto - Homologado através do Edital nº 214 de
27/07/2017 e publicado no DOU de 28/07/2017- Campus - Luzerna.
Área: História, Processo: 23475.000811/2017-86.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158958

Nº Processo: 23483010432201886 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa concessionária/autorizada para a prestação de
serviço telefônico fixo comutado nas modalidades local e longa
distância nacional, com portabilidade numérica, no âmbito do
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ IFCE CAMPUS ARACATI. Total de Itens
Licitados: 00008. Edital: 26/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Rodovia Ce 040 Km 137,1 S/n Aeroporto - ARACATI
- CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158958-05-2-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

CARLUCIO GERMANO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/07/2018) 158958-26405-2018NE800107
CAMPUS CRATO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Campus Crato (UG - 158321); Objeto: registro de preços
para a eventual aquisição de material de consumo - gêneros
alimentícios (AÇÚCAR, ARROZ, FEIJÃO, ETC.); Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 12/2018; conforme Ata disponibilizada no sítio:
www.comprasgovernamentais.gov.br; Data de assinatura: 20/07/2018;
Vigência: 20/07/2018 a 19/07/2019.

Ata nº 08/2018; Empresa Vencedora: GUILHERME SILVA
LINHARES - ME; CNPJ/MF: 27.907.247/0001-42; conforme
seguintes valores unitários: ITEM 10 - R$ 21,00; ITEM 13 - R$
2,10; ITEM 93- R$ 2,44; ITEM 94 - R$ 2,83; ITEM 107 - R$
15,05; ITEM 119 - R$ 97,00.

Ata nº 09/2018; Empresa Vencedora: COMERCIAL SUL
CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI ME; CNPJ/MF:
07.081.436/0001-00; conforme seguintes valores unitários: ITEM 01-
R$ 60,00; ITEM 04 - R$ 14,50; ITEM 06 - R$ 8,94; ITEM 11 -
R$ 9,89; ITEM 12 - R$ 2,74; ITEM 14 - R$ 2,57; ITEM 16- R$

73,00; ITEM 18 - R$ 14,36; ITEM 19 - R$ 27,76; ITEM 20 - R$
6,35; ITEM 23 - R$ 0,19; ITEM 24 - R$ 0,30; ITEM 25- R$ 5,55;
ITEM 29 - R$ 5,35; ITEM 30 - R$ 5,37; ITEM 31 - R$ 1,33; ITEM
32 - R$ 10,00; ITEM 34 - R$ 104,00; ITEM 35- R$ 27,00; ITEM
36 - R$ 27,00; ITEM 37 - R$ 150,00; ITEM 38 - R$ 67,49; ITEM
39 - R$ 88,00; ITEM 40 - R$ 120,00; ITEM 43- R$ 19,00; ITEM
46 - R$ 39,00; ITEM 47 - R$ 10,45; ITEM 48 - R$ 27,00; ITEM
49 - R$ 93,00; ITEM 50 - R$ 26,00; ITEM 51- R$ 1,95; ITEM 52
- R$ 2,17; ITEM 53 - R$ 1,30; ITEM 54 - R$ 3,28; ITEM 55 - R$
5,11; ITEM 60 - R$ 69,54; ITEM 65- R$ 8,81; ITEM 66 - R$
16,10; ITEM 67 - R$ 2,69; ITEM 68 - R$ 10,78; ITEM 69 - R$
10,00; ITEM 70 - R$ 12,00; ITEM 71- R$ 49,15; ITEM 72 - R$
42,80; ITEM 74 - R$ 44,80; ITEM 80 - R$ 14,20; ITEM 81 - R$
61,98; ITEM 84 - R$ 20,10; ITEM 85 - R$ 9,69; ITEM 86 - R$
12,10; ITEM 87 - R$ 6,66; ITEM 88 - R$ 113,39; ITEM 92 - R$
2,12; ITEM 97 - R$ 12,95; ITEM 100 - R$ 6,64; ITEM 103 - R$
0,19; ITEM 104 - R$ 0,23; ITEM 105 - R$ 5,31; ITEM 106 - R$
1,92; ITEM 109 - R$ 4,04; ITEM 111 - R$ 1,30; ITEM 112 - R$
10,37; ITEM 114 - R$ 132,50; ITEM 117 - R$ 175,50; ITEM 118
- R$ 64,45; ITEM 123 - R$ 22,86; ITEM 124 - R$ 3,30; ITEM 127
- R$ 10,45; ITEM 129 - R$ 103,76; ITEM 130 - R$ 21,79; ITEM
131 - R$ 3,77; ITEM 133 - R$ 1,30; ITEM 147 - R$ 2,63; ITEM
148 - R$ 10,69; ITEM 151 - R$ 55,64; ITEM 152 - R$ 60,86;
ITEM 153 - R$ 51,90; ITEM 156 - R$ 62,43; ITEM 160 - R$
24,63.

Ata nº 10/2018; Empresa Vencedora: PH & B COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI - ME; CNPJ/MF: 11.914.096/0001-10;
conforme seguintes valores unitários: ITEM 03 - R$ 13,30; ITEM 27
- R$ 12,59; ITEM 33- R$ 4,50; ITEM 61 - R$ 19,25; ITEM 62 - R$
20,80; ITEM 63 - R$ 13,15; ITEM 91 - R$ 11,82; ITEM 113 - R$
4,50; ITEM 120 - R$ 117,80; ITEM 121 - R$ 4,85; ITEM 141 - R$
36,90; ITEM 142 - R$ 21,13; ITEM 143 - R$ 20,50; ITEM 145 -
R$ 8,50; ITEM 158 - R$ 71,65; ITEM 159 - R$ 46,90.

Ata nº 11/2018; Empresa Vencedora: SILNEI LEOCÁDIO - ME;
CNPJ/MF: 26.774.502/0001-63; conforme seguintes valores
unitários: ITEM 05 - R$ 10,70; ITEM 07 - R$ 6,65; ITEM 17 - R$
12,93; ITEM 21 - R$ 52,38; ITEM 22 - R$ 8,64; ITEM 28 - R$
4,79; ITEM 42 - R$ 5,88; ITEM 44 - R$ 4,97; ITEM 45- R$ 9,88;
ITEM 58 - R$ 7,80; ITEM 59 - R$ 9,00; ITEM 64 - R$ 4,43; ITEM
75 - R$ 55,00; ITEM 76 - R$ 56,00; ITEM 77 - R$ 58,14; ITEM
79 - R$ 40,89; ITEM 82 - R$ 12,63; ITEM 83 - R$ 13,49; ITEM
95 - R$ 2,99; ITEM 98 - R$ 18,90; ITEM 101 - R$ 55,00; ITEM
102 - R$ 8,94; ITEM 108 - R$ 5,41; ITEM 110 - R$ 4,76; ITEM
115 - R$ 36,82; ITEM 125 - R$ 10,85; ITEM 126 - R$ 81,93; ITEM
128 - R$ 32,92; ITEM 132 - R$ 4,32; ITEM 134 - R$ 5,60; ITEM
136 - R$ 5,64; ITEM 137 - R$ 4,64; ITEM 138 - R$ 10,89; ITEM
139 - R$ 14,00; ITEM 144 - R$ 9,22; ITEM 149 - R$ 15,43; ITEM
150 - R$ 10,78; ITEM 154 - R$ 58,28; ITEM 155 - R$ 60,00;
ITEM 157 - R$ 55,00.

Ata nº 12/2018; Empresa Vencedora: MERCANTIL KAYO LTDA -
EPP; CNPJ/MF: 05.604.570/0001-04; conforme seguintes valores

unitários: ITEM 02 - R$ 12,17; ITEM 08 - R$ 122,45; ITEM 09 -
R$ 78,19; ITEM 15 - R$ 2,48; ITEM 26 - R$ 2,60; ITEM 41 - R$

2,92; ITEM 56 - R$ 3,34; ITEM 57 - R$ 2,34; ITEM 73 - R$ 43,42;
ITEM 78 - R$ 29,90; ITEM 89 - R$ 83,02; ITEM 90 - R$ 28,01;
ITEM 96 - R$ 77,29; ITEM 116 - R$ 32,85; ITEM 122 - R$ 5,12;
ITEM 135 - R$ 5,47; ITEM 140 - R$ 86,99; ITEM 146 - R$
16,20.

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158313
Nº Processo: 23256015548201895.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 61074175000138. Contratado : MAPFRE SEGUROS
GERAIS S.A. -.Objeto: Contratação de serviços de Seguros
Veicular para a frota do IFCE. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 13/07/2018 a 13/07/2019. Valor Total: R$94.165,49.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800394. Data de Assinatura:
13/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158313-26405-2018NE800032

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 023/2017
ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO:
23256.015547/2018-41. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Isabel
Cristina da Silva Araújo. OBJETO: Rescisão do Contrato nº
023/2017, firmado para Prestação de Serviços como Professor
Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12, Inciso II, § 1º, da Lei
nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 25/07/2018

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2018 - UASG 158313

Nº Processo: 23256011037201802 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gêneros Alimentícios para atendimento aos alunos do
IFCE Campus Fortaleza Total de Itens Licitados: 00056. Edital:
26/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica FORTALEZA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 1 3 - 0 5 - 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 25/07/2018) 158313-26405-2018NE800032

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG
158954

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23488022777201417.
PREGÃO SRP Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 06806814000102. Contratado : MULTISERV
SERVICOS EXECUTIVOS LTDA.Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato Nº 08/2014 por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e outras legislações pertinentes.
Vigência: 14/07/2018 a 15/07/2019. Data de Assinatura:
05/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158954-26405-2018NE800005

CAMPUS UMIRIM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL Nº 4/2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE UMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - IFCE, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 397/GR-IFCE,
de 27/05/2016, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Umirim, nos termos da Lei 8.745/93, em consonância com o Edital Nº 04/Campus Umirim-
IFCE/2018, de 15 de maio de 2018 (DOU 16/05/2018, Seção 3, pág. 50), conforme quadro abaixo:

Área: Letras; Subárea: Língua Portuguesa

. NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

. Licilange Gomes Alves 67,13 1º

. Cristiane Melo Nobre 55,73 2º

Área: Letras; Subárea: Língua Inglesa

. NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

. Alyson Andrade Gonçalves 78,00 1º

. Raquel Pires Lopes 64,00 2º

. Antonilza de Souza Silva 61,87 3º

. Carlos Henrique Andrade de Sousa 60,97 4º

. Cid Paracampos Liberato Júnior 50,00 5º

ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158428

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23184000780201739.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ
Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE

INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Prestação
de serviço de agente de integração em conformidade com a Lei
11.788/2008 e Orientação normativa nº 07/2008 MPOG, com a
finalidade de admitir estagiários, estudantes de nivel superior,
médio, técnico e da educação de jovens e adultos de instituições
de ensino reguladores, públicas ou privadas para o Ifes.
Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57 da Lei8666/93; Clausula
Quarta do contrato Original. Vigência: 01/08/2018 a 31/07/2019.
Data de Assinatura: 25/07/2018.

(SICON - 25/07/2018) 158428-26406-2018NE800187

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T01:27:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial